令和４年度 第６回豊田市上下水道事業審議会 会議録

【日時】 令和５年２月２７日（月） 午後１時３０分～２時２５分

【場所】 豊田参合館 多目的ホール

【次第】 １ 会⾧あいさつ

２ 議事

（１） 豊田市上下水道事業経営戦略について（報告）

（２） その他報告事項

     ３ 事業管理者あいさつ

【出席者】＜委 員＞ 竹内 信仁（名古屋大学名誉教授） ※会⾧

中山 惠子（中京大学経済学部教授） ※副会⾧

神頭 広好（愛知大学経営学部教授）

杉本 敦子（豊田商工会議所女性会会⾧）

𠮷橋 一典（豊田市区⾧会理事）

松原 秀敏（豊田市小中学校⾧会）

片桐 正博（豊田森林組合代表理事組合⾧）

石橋 博文（豊田加茂薬剤師会監事）

増田 比呂子（足助地域会議委員）

安藤 ひろみ（下山地域会議委員）

城金 茂樹（公募委員）

青木 厚子（公募委員）

     ＜事務局＞ 前田 雄治（豊田市事業管理者）

成瀬 光明（上下水道局局⾧）

田中 統（上下水道局副局⾧）

下川 涼太郎（上下水道局総務課⾧）

澤田 亜紀（上下水道局経営管理課⾧）

岡田 政彦（上下水道局企画課⾧）

山本 直彦（上下水道局料金課⾧）

澤田 善之（上下水道局水道整備課⾧）

河合 保幸（上下水道局水道維持課⾧）

岩田 裕二（上下水道局上水運用センター所⾧）

古川 真一（上下水道局経営管理課副課⾧）

播磨 有希子（上下水道局経営管理課担当⾧）

八木 衣絵（上下水道局経営管理課担当⾧）

竹内 晨（上下水道局経営管理課主査）

宮瀬 さゆり（上下水道局経営管理課主事）

【欠席者】＜委 員＞ 松本 嘉孝（豊田工業高等専門学校准教授）

藤嶋 伸一郎（豊田商工会議所:豊田信用金庫 理事⾧）

樹神 康之（豊田商工会議所第一工業部会部会⾧）

野々山 輝美（あいち豊田農業協同組合女性部⾧）

大島 年春（稲武地域会議会⾧）

【傍聴者】      なし

【議事等の摘要】

１ 会⾧あいさつ

・本日は、大変お忙しい中、御出席をいただきありがとうございます。

・今回は、これまでの審議内容をまとめた経営戦略を確認します。

・皆様の活発な御発言をいただきながら、円滑な議事進行に御協力をお願いします。

２ 議事

（１）豊田市上下水道事業経営戦略について（報告）

○事務局

・答申から今回の審議会に至るまでの経緯と資料１、２について説明

 ○Ａ委員

 ・資料１の２（４）の「収益に対して費用が不足」は「費用に対し収益が不足」に修
正をお願いする。

○事務局

・発言のとおり修正する。

○Ｂ委員

 ・経営戦略（案）１１ページの①水量密度の値が単位とあっていないので修正をお願
いする。また、６３ページ以降の表において、赤色で塗りつぶしの白文字では見え
にくいので修正をお願いする。

○事務局

・値を整合させ、また、はっきりわかるよう表示を修正する。

○Ｂ委員

 ・経営戦略（案）２３ページの③持続する水道事業において、水質に適した処理方法
の検討をあるが、どのようなことか。

○事務局

・飲料用に適した水質の水を提供するため、ろ過装置を用いた浄化処理だけでなく、
急速ろ過や膜ろ過といった手法を活用し、水源の水質に応じた浄化処理を検討して
いく。

（２）その他報告事項について

○事務局

・令和５年度上下水道事業当初予算、水道管路の現状と対策について説明

３ 上下水道局⾧あいさつ

  ・これまで慎重に審議を重ね、答申いただきありがとうございました。答申に基づい
て提出した条例改正案が議決され、令和６年度から新水道料金となります。

  ・先日発生しました漏水事案では、漏水箇所の確定に１日かかり、⾧期化となれば断
水となる恐れがありました。結果、断水とはなりませんでしたが、断水リスクの軽
減に向け、新水道料金収入を財源に老朽化対策をはじめとする水道事業の基盤強化
を図ってまいります。今後も上下水道事業にご理解ご協力をよろしくお願いします。

午後２時２５分終了